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1. KARAKTERISTIEKEN van de TOP500-populatie




Spreiding van de TOP500-bedrijven over de regio's
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Spreiding van de TOP500-bedrijven over de regio's
(2010-2023)
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Spreiding van de TOP500-bedrijven over de regio’s
Midden-Limburg 36,4% 182 178 +4
West-Limburg 23,2% 116 117 1
Noord-Limburg 18,8% 94 96 -2
Zuid-Limburg 13,8% 69 69 0
Maasland 7,8% 39 40 -1
TOTAAL 100% 500 500 VERSTERKT

ONDERNEMEN.



Top 10 gemeenten — volgens aantal TOP500-bedrijven

. GEMEENTE # TOP500-bedrijven A
1(1) Genk 63 +1
1(2) Hasselt 63 +6
3 (4) Tessenderlo 33 +1
4 (3) Beringen 31 -3
5 (5) Pelt 28 +2
6 (6) Sint-Truiden 27 +2
7(7) Lommel 23 =
8 (8) Lummen 21 =
9(9) Oudsbergen 18 -3

10 (10) Houthalen-Helchteren 17 =

!(
O vkwllmhurq
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Evolutie Top 10 gemeenten - naar aantal TOP500-bedrijven
(2012-2023)
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Spreiding naar SECTOR - # bedrijven Spreiding naar SECTOR - # werknemers

¥ Industrie

® Groot- en detailhandel, reparatie van auto’s en motorfietsen
= Bouwnijverheid

® Vervoer en opslag

= Administratieve en ondersteunende diensten

© Financiéle activiteiten en verzekeringen

® Informatie en communicatie

® Overige
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Spreiding naar SECTOR van de TOP500

2023 2022 2021
SECTOR
# bedrijven | A % # bedrijven | A % # bedrijven %

Industrie 183 -6 36,6% 189 +3 37,8% 186 37,2%
Handel 167 +1 33,4% 166 -8 33,2% 174 34,8%
Diensten 101 B 20,2% 94 ke 18,8% 92 18,4%
Bouw 49 -2 9,8% 51 +3 10,2% 48 9,6%
TOTAAL 500 100% 500 100% 500 100%

VERSTERKT
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Oorsprong van het kapitaal van de TOP500-bedrijven

® Limburgs
M Belgisch en niet Limburgs

M Buitenlands
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Oorsprong kapitaal - volgens personeelsomvang

PERSONEELSOMVANG Wl (nieffif:‘s;:rgs) Baltelas

#t;;grzig‘;e" (# ;::zi‘;zeers) 2023 | 2022 | 2021 | 2023 | 2022 | 2021 | 2023 | 2022 | 2021
213 minder dan 50 |60,1% | 60,9% | 58,3% | 14,6% | 16,6% | 17,7% | 25,4% | 22,5% | 24,0%
141 van50tot 99 | 48,0%  54,2% | 53,6% | 16,3% | 16,7% | 17,5% | 35,7% | 29,2% | 28,9%
98 van 100 tot 499 | 48,2% | 42,7% | 45,1% | 14,9% | 13,7% | 10,7% | 36,9% | 43,5% | 44,3%
48 500 en meer | 50,0% | 44,2% | 44,2% | 20,8% | 27,9% | 27,9% | 29,2% | 27,9% | 27,9%
500 TOTAAL 53,4% | 52,5% | 52,2% | 15,6% | 16,9% | 16,7% | 31,0% | 30,6% | 31,1%

Sl
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Oorsprong kapitaal — volgens regio

—— Limburgs (nief—el.ligrrii sl:‘::rgs) Buitenlands
2023 | 2022 | 2021 | 2023 | 2022 | 2021 | 2023 | 2022 | 2021

Maasland 46,2% | 45,2% | 45,7% | 12,8% | 16,1% | 17,1% | 41,0% | 38,7% | 37,1%
Midden-Limburg 54,4% | 51,9% | 48,7% | 14,8% | 16,2% | 16,7% | 30,8% | 31,8% | 34,6%
Noord-Limburg 59,6% | 61,7% | 62,3% | 14,9% | 14,8% | 15,6% | 25,5% | 23,5% | 22,1%
West-Limburg 42,2% | 40,6% | 44,2% | 22,4% | 24,8% | 22,1% | 35,3% | 34,7% | 33,7%
Zuid-Limburg 65,2% | 64,6% | 64,6% | 87% | 9,2% | 9,2% | 26,1% | 26,2% | 26,2%
TOTAAL 53,4% | 52,5% | 52,2% | 15,6% | 16,9% | 16,7% | 31,0% | 30,6% | 31,1%

S
Qvkwlimburg
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Oorsprong kapitaal — volgens omzetcategorie

OMZETCATEGORIE -
Limburgs Belgiach Buitenlands
kwartiel| "B # categoriegrenzen BS | (niet-Limburgs)
TOP500 | bedrijven in miljoen euro

Q1 1-125 125 >78 47,2% 11,2% 41,6%

Q2 126-250 125 38><78 48,8% 20,0% 31,2%

Q3 | 251-375 125 23,36 > <38 59,2% 16,8% 24,0%

Q4 376-500 125 < 23,36 58,4% 14,4% 27,2%
TOTAAL 500 53,4% 15,6% 31,0%

VERSTERKT
O vkwllmhurq ONDERNEMEN.
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2. OMZET




Omzet van de TOP500-bedrijven 2023: +3,5%
(2008-2023, in miljoen euro)
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2. OMZET

o Groei totale omzet TOP500 = +3,5%
o Gemiddelde inflatie over 2023: 4,06%




2. OMZET

bedrijven met omzetstijging (58,8% TOP500 bedrijven)

t.o.v. 388in 2022 (77,7%)
382 in 2021 (76,4%)
in 2020 (48,4%)

356 in 2019

341 in 2018

355in 2017

320in 2016




Omzet per sector

2023 A A 2022
SECTOR Totaal Gemid- Totaal Gemid-
# | % deld Totaal | Gem. # in mio % deld
in mio euro . E— o
in mio euro euro in mio euro

Industrie| 183 | 21.922 | 45,5% | 119,79 | -2,8% | +0,4% | 189 | 22.555 | 48,4% | 119,34
Handel | 167 11.159 | 23,1% 66,82 +4,6% | +4,0% | 166 | 10.666 | 22,3% 64,25
Diensten | 101 11.768 | 24,4% | 116,51 | +13,1% | +5,2% | 94 | 10.406 | 22,9% | 110,70
Bouw 49 3.361 7,0% 68,58 | +13,8% | +18,4%| 51 | 2.953 | 6,3% 57,90
TOTAAL | 500 | 48.209 | 100% 96,42 +3,5% | +3,5% | 500 | 46.580 | 100% 9316

TOP500-omzet naar SECTOR

45,5%

# Industrie ® Handel ® Diensten M Bouw

VERSTERKT
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Top 10 bedrijven in Limburg — volgens omzet 2023

, Omzet 2023 AN Gt e PREEL LN
Rang Bedrijf Mt — A in miljoen euro A in miljoen euro
(rang) (rang)

1 Aperam Stainless Belgium 1.958,55 |-20,7% | 2.469,33 (1) | +33,1% | 1.855,72 (1)
2 Power Tools Distribution 1.431,94 |+18,0%| 1.213,71(3) | +40,1% | 866,66 (7)
3 Mobis Parts Europe 1.292,34 | +9,7% | 1.178,52 (4) | +26,5% | 931,71 (4)
4 Hasco 1.209,27 |+26,7%| 954,58(7) |+87,7% | 508,60 (11)
5 A&M Group 1.052,84 |+33,0%| 791,72 (10) | -9,7% | 876,94 (6)
6 H.Essers 1.026,11 | -1,8% | 1.044,54 (5) | +12,9% | 924,93 (5)

7 VYNOVA Belgium 998,34 | -45,8% | 1.841,98 (2) | +39,1% | 1.324,67 (2)
8 Melexis Technologies 995,19 +14,7%| 867,53 (8) | +28,6% | 674,50(9)
9 Cegeka Groep 988,31 |+18,8%| 831,85(9) |+16,4% | 714,60 (8)
10 | SKF Logistics Services Belgium 982,35 +0,1% | 981,37 (6) -0,6% 987,21 (3)
TOTAAL 11.935,23 | -2,0% 12.175,14 | +26,0% | 9.665.524

VERSTERKT

ONDERNEMEN.



analyse JAARDATA 2023

3. EXPORT




EXPORT van de TOP500-bedrijven
60% (2007-2023)
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Export ten opzichte van omzet — volgens sector

2023 2022 2021
SECTOR
# bedrijven | export/omzet| # bedrijven | export/omzet| # bedrijven |export/omzet

Industrie 167 67,5% 156 71,7% 172 71,5%

Handel 149 22,9% 130 29,2% 150 25,0%
Diensten 96 22,2% 77 25,3% 83 25,2%

Bouw 46 5,0% 45 5,1% 44 5,6%
TOTAAL 458 41,8% 408 47,9% 449 45,3%

iy VERSTERKT
kwlimburg ONDERNEMEN.




Export — volgens sector

SECTOR # bedrijven -Ii-:f:i:;:::ﬁ:t t(ﬁ:?::::):‘ o T:::II;;TE: export/omzet
Industrie 167 14.142 73,7% 20.954 67,5%
Handel 149 2.354 12,3% 10.328 22,9%
Diensten 96 2.522 13,1% 11.371 22,2%
Bouw 46 166 0,9% 3.297 5,0%
TOTAAL 458 19.190 100% 45.949 41,8%
VERSTERKT

kwlimburg ONDERNEMEN.



Export — volgens omzetcategorie

OMZETCATEGORIE 2023
kwartiel| N8 # categoriegrenzen | Totale export Aandeel in Totale omzet
TOP500 | bedrijven in miljoen euro in miljoen euro totale export in miljoen euro
Ql 1-125 118 >78 16.360 85,25% 34.376
Q2 126-250 112 38><78 1.671 8,71% 6.001
Q3 251-375 113 23,36 >< 38 610 3,18% 3.346
Q4 376-500 115 < 23,36 549 2,86% BEeR
TOTAAL 458 19.190 100% 45.949

VERSTERKT
O vkwllmhurq ONDERNEMEN.



Export — per omzetcategorie

OMZETCATEGORIE 2023 2022
a— rang # categoriegrenzen | Export # categoriegrenzen | Export
TOP500 |bedrijven| inmiljoeneuro |/omzet|bedrijven| in miljoen euro /omzet
Q1 1-125 118 >78 47,6% 115 =747 53,9%
Q2 126-250 j i) 38><78 27,8% 94 35,1><74,7 30,7%
Q3 251-375 113 23,36 ><38 18,2% 104 21,84 ><35,1 21,7%
Q4 376-500 115 < 23,36 24,7% 95 <21,84 27,0%
TOTAAL 458 41,8% 408 47,9%
kwlimburg ONDERNEMEN.



3. EXPORT

o Exportgegevens gekend van 458 bedrijven
o 239 exporteren: 52,2%
o 219 exporteren niet: 47,8%

(2022: 68%)




3. EXPORT

239 exportbedrijven
Gem. exportwaarde van 84,9 > 80,3 mio euro: -5,4%

Gem. omzet van 124,9 > 129,0 mio euro: +3,3%

o O O O

Gem. omzet niet-export bedrijven: +1,1%
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4. TEWERKSTELLING




TEWERKSTELLING van de TOP500-bedrijven
(2003-2023)
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2015-2023: /' 2023: +7.883
0: +59% (+33% reéel) % +6,92%
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4. TEWERKSTELLING

o 121.847 TOP500-medewerkers komt overeen met:
o 40,1% totale en 52,4% privé RSZ-tewerkstelling in
Limburg (plaats van tewerkstelling)

o 37,2% RSZ-tewerkstelling wonend in Limburg




4. TEWERKSTELLING

o Groei tewerkstelling hele TOP500: +6,92%
o Aantal medewerkers gekend 2022 én 2023:

o bedrijven met tewerkstelling
t.o.v. in 2022

205 in 2021

209 in 2020

246 in 2019
o bedrijven met tewerkstelling
t.o.v. in 2022

181 in 2021




TOP500-tewerkstelling - spreiding naar personeelsomvang

Aantal werknemers: 24,1%

Aantal bedrijven: 42,6%

® minder dan 50
B van 50 tot 99
¥ van 100 tot 499

m 500 en meer

VERSTERKT
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TOP500-tewerkstelling — volgens sector

2023 A 2022
SECTOR
# wn. aandeel (%) | #wn. % aandeel # wn. aandeel (%)
Diensten 60.719 49,8% +5.297 +9,6% | +1,2% 55.422 48,6%
Industrie 42.677 35,0% +1.695 | +4,1% | -0,9% 40.982 36,0%
Handel 11.134 9,1% +376 +3,5% | -0,3% 10.758 9,4%
Bouw 7.317 6,0% +515 | +7,6% | +0,0% 6.802 6,0%
TOTAAL 121.847 100% +7.883 | +6,9% 113.964 100%
VERSTERKT
ONDERNEMEN.
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Regionale spreiding van de TOP500-omzet

Regionale spreiding van de TOP,

= Midden
M West

" Noord
W Zuid

® Maasland

® Midden
B West

" Noord

B Zuid

B Maasland
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TOP500-tewerkstelling per regio

VERSTERKT

2023 A 2022
REGIO
# wn. aandeel (%) | #wn. % aandeel # wn. aandeel (%)

Midden-Limburg 59.410 48,8% +5.309 | +9,8% | +1,3% 54.101 47,5%
West-Limburg 22.135 18,2% +1.262 | +6,0% | -0,1% 20.873 18,3%

Zuid-Limburg 14.854 16,8% +1.024 | +5,3% | -0,3% 19.390 17,0%

Noord-Limburg 20.414 12,2% +295 +2,0% | -0,6% 14.559 12,8%
Maasland 5.034 4,1% -7 -0,1% | -0,3% 5.041 4,4%

TOTAAL 121.847 100% +7.883 | +6,92% 113.964 100%

O vkwllmburq

ONDERNEMEN.




Top 10 bedrijven - naar LIMBURGSE tewerkstelling

(rangl\‘/?)rr‘igg jaar) BEDRUF # wefl?::mers # wefl?::mers A

1(1) H.Essers 2.929 2.994 -65

2(2) Cegeka Groep 1.757 1.699 +58

3(3) Aperam Stainless Belgium 1.258 1.232 +26

4 (4) Tenneco Automotive Europe 937 976 -39

5 (5) F.A.L Achel 934 877 +57

6 (10) APK 867 769 +98

71{9) Alro International 848 804 +44

8(8) Greenyard Prepared Belgium 841 818 +23

9(-) Scania Parts Logistics* 838 [-] [-]

10(7) ZF Wind Power Antwerpen 823 827 -4 +1.7%
.' o TOTAAL 12.032 11.834 +198
!.DQ VERSTERKT

Okwllmburq ONDERNEMEN.



4. TEWERKSTELLING

o Gemiddelde omzet per werknemer =

o Omazet: +3,5%

o Tewerkstelling: +6,92%




Gemiddelde omzet per werknemer TOP500-bedrijven
(2008-2023, in euro)
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2023: -3,2%
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Gemiddelde omzet per werknemer - volgens sector

SECTOR | {156 g o 2 o
Industrie 513.663 -6,7% 550.371 +21,1% 454.514
Handel 1.002.246 +1,1% 991.404 +16,8% 849.161
Diensten 193.808 +3,2% 187.762 +5,0% 178.802
Bouw 459.295 +5,8% 434.113 +16,4% 373.036
TOTAAL 395.653 -3,2% 408.724 +14,6% 356.642

VERSTERKT
ONDERNEMEN.




Gemiddelde omzet per werknemer — volgens personeelsomvang

PERSONEELSOMVANG | 292% A G A gl
minder dan 50 1.603.641 +7,1% 1.496.656 +21,5% 1.232.058
van 50 tot 99 668.055 +2,4% 652.248 +16,8% 557.286
van 100 tot 499 576.162 +3,8% 554.954 +5,0% 471.437
500 en meer 223.471 -8,8% 245.116 +16,4% 220.069
TOTAAL 395.653 -3,2% 408.724 +14,6% 356.642

O vkwllmhurq

VERSTERKT
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5. PERSONEELSKOSTEN




5.

PERSONEELSKOSTEN

7,72 miljard euro in totaal (459 bedrijven)
Gemiddeld 16,83 miljoen euro/bedrijf =
dan in 2022

Combinatie van

en



Gemiddelde personeelskost per TOP500-medewerker
(2001-2023, in euro)
70.000

2023: +6,2%
2022: +6,4%
2021: +4,6%

2020: -5,0%

2019: -1,1%
50.000
40.000

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

@, 2001 2003 2005
@% VERSTERKT
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Gemiddelde personeelskost per TOP500-medewerker

SECTOR 2021 A 2022 A 2023
Industrie €62.841 +5,5% €66.275 +8,1% €71.615
Handel €67.954 +5,3% €71.579 +12,6% € 80.630
Diensten € 54.902 +7,4% €58.937 +4,2% €61.406
Bouw €52.986 +8,0% €57.241 +5,0% € 60.098
TOTAAL €58.848 +6,4% €62.602 +6,2% €66.498

PERSONEELSOMVANG 2021 A 2022 A 2023
minder dan 50 €71.201 +3,3% €73.568 +9,8% €80.744
van 50 tot 99 €64.820 +4,5% €67.758 +12,6% €76.319
van 100 tot 499 €63.498 +7,1% €67.997 +7,5% €73.116
500 en meer €55.678 +6,6% €59.347 +5,3% €62.520
TOTAAL € 58.848 +6,4% €62.602 +6,2% €66.498

OMZETCATEGORIE
A— rang categoriegrenzen 2022 A 2023
TOP500 in miljoen euro

Q1 1-125 >78 € 61.965 +5,6% €65.406
Q2 126-250 38><78 € 65.990 +7,3% €70.835
Qa3 251-375 23,36 >< 38 €62.224 +8,9% €67.744
Q4 376-500 < 23,36 €64.501 +10,1% €70.994
TOTAAL €62.602 +6,2% € 66.498

VERSTERKT
ONDERNEMEN.
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Personeelskost/omzet — volgens sector

(2016-2023)
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Personeelskosten / omzet — naar sector

2023 2022 2021
SECTOR # Gem. Dowp | D% # Gem. # Gem.
bedrijven | PK/Omzet bedrijven | PK/Omzet | bedrijven| PK/Omzet
Industrie 171 13,9% +2,0 | +16,6% 176 11,9% 173 14,0%
Handel 154 7,5% +0,3 | +4,8% 148 7,2% 156 7,8%
Diensten 94 32,3% +0,9 | +2,2% 89 31,6% 86 31.3%
Bouw 43 13,3% +0,0 | -0,5% 48 13,3% 43 14,3%
TOTAAL 459 16,9% +1,5 | +10,1% 461 15,4% 458 16,8%

O vkwllmhurq

VERSTERKT
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Samenvattend overzicht — 2022-2023* — volgens sector

# Arbeids- Personeels-
SECTOR werknemers Omzet | Personeelskost JECEEEEES productiviteit* | kost /omzet
WN 0] PK PK/WN O/WN PK/O
Industrie +5,3% -2,4% +13,8% +8,1% -7,3% +16,6%
Handel -4,9% +2,2% +7,1% +12,6% +7,5% +4,8%
Diensten +9,3% +11,5% +13,9% +4,2% +2,0% +2,2%
Bouw +5,3% +11,1% +10,5% +5,0% +5,6% -0,5%
TOTAAL +6,3% +2,6% +12,9% +6,2% -3,5% +10,1%
* voor de 459 bedrijven waarvan de personeelskost in 2023 gekend is

N
O vkwhmburg

VERSTERKT
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Personeelskost/omzet - naar personeelsomvang
(2013-2023)
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Samenvattend overzicht — 2022-2023* — volgens personeelsomvang

# Arbeids- Personeels-
PERSONEELS- | \yerknemers Omzet | Personeelskost (B productiviteit* | kost fomzet
OMVANG WN o PK PK/WN O/WN PK/O
minder dan 50 -1,9% +1,3% +7,6% +9,8% +3,3% +6,3%
van 50 tot 99 -8,2% -4,6% +3,4% +12,6% +3,9% +8,5%
van 100 tot 499 +2,7% +9,9% +10,4% +7,5% +7,0% +0,5%
500 en meer +9,7% -0,7% +15,5% +5,3% -9,5% +16,4%
TOTAAL +6,3% +2,6% +12,9% +6,2% -3,5% +10,1%
* voor de 459 bedrijven waarvan de personeelskost in 2023 gekend is

Sl
SN VERSTERKT
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6. TOEGEVOEGDE WAARDE




6. TOEGEVOEGDE WAARDE

o =som van personeelskosten, financiéle lasten,
afschrijvingen, voorzieningen,
waardeverschillen, belastingen/taksen en
nettowinst




Gemiddelde toegevoegde waarde — naar sector

2023 2022 2021
SECTOR # Gem. TW = # Gem. TW = # Gem. TW
IN MIO euro IN MIO euro In MIO euro
Industrie 164 28,62 +4,5% 169 27.39 +15,7% | 169 23.67
Handel 146 9,75 +9,3% 140 892 +11,4% | 148 8,01
Diensten 92 52,64 +21,1% 84 43,48 -3,1% 83 44,88
Bouw 41 13,61 +16,4% 47 11,69 +9,6% 42 10,67
TOTAAL 443 26,00 +13,5% | 440 2291 +8,2% 442 2118

VERSTERKT
ONDERNEMEN.




Gemiddelde toegevoegde waarde — per werknemer

2023 2022
SECTOR A
# o Gerq. TW/wn. # Wi Gem. TW/wn.
In euro In euro
Industrie 164 37.137 126.375 -1,3% 169 36.165 128.009
Handel 146 8.678 164.000 +15,3% 140 8.781 142.272
Diensten 92 58.522 82.745 +8,5% 84 47.890 76.260
Bouw 41 6.920 80.616 -3,2% 47 6.593 §3.317
TOTAAL 443 | 111.257 103.514 +2,1% 440 99.429 101.380
VERSTERKT
ONDERNEMEN.
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7. RENDABILITEIT




Gemiddelde nettowinst (in miljoen euro)

2023 A 2022 A 2021
SECTOR
gem. . — gem. . o gem. .
# NW mediaan # NW mediaan # NW mediaan

Industrie | 165 | 4,80 | 1,27 |-25,7% 172 | 6,46 1,25 +62,4% | 171 | 3,98 1,38
Handel | 149|2,61| 0,96 |+10,7%| 144 | 2,36 1,05 e | 155 | 2,13 0,89
Diensten | 91 | 4,23 | 0,97 |+31,5% 88 3,22 0,90 -14,0% | 84 | 3,74 1,04
Bouw 41 | 1,26 | 0,93 |-15,6% | 48 1,50 0,74 +5,3% | 43 | 1,42 0,64

TOTAAL | 446 | 3,63 | 1,07 -9,2% | 452 | 4,00 1,07 | +30,6% | 453 | 3,06 1,07

VERSTERKT
O vkwllmhurq ONDERNEMEN.



7. RENDABILITEIT

o bedrijven met

t.o.v. in 2022 (10,8%)
51in 2021 (11,3%)
71 in 2020 (15,7%)
63in 2019 (14,5%)
Gemiddelde 2004-2023:




7. RENDABILITEIT

o Cashflow = nettowinst + afschrijvingen




Gemiddelde afschrijvingen

(in miljoen euro)

2023 2022 2021
SECTOR A (gem.) A (gem.)
gem. . gem. ] gem. "
# AF mediaan # AF mediaan # AF mediaan

Industrie | 165 | 4,59 | 1,20 | +26,7% | 172 | 3,62 | 1,24 | -5,6% | 172 | 3,84 | 1,15
Handel | 149 | 0,83| 0,24 | +52% |144| 0,79 | 0,22 |+11,4%| 155 | 0,71 | 0,22
Diensten | 91 | 5,87 | 0,98 | +4,1% | 83 | 564 | 1,26 | -02% | 86 | 565 | 1,04
Bouw | 41 |1,06| 0,554 | +9,5% | 48 | 0,97 | 0,44 |+12,1%| 44 | 0,87 | 0,44
TOTAAL | 446 | 3,27| 0,66 |+15,6% |452| 2,83 | 0,62 | +0,1% | 457 | 2,83 | 0,62

iy VERSTERKT
kwlimburg ONDERNEMEN.



Gemiddelde cashflow

(in miljoen euro)

2023 A 2022 A 2021
SECTOR
gem. . Gait: gem. 1 T gem. "
# CF mediaan # CE mediaan # CF mediaan

Industrie | 165 | 9,39 | 1,86 | -6,9% | 172 | 10,08 | 2,13 |+32,7% | 171 | 7,60 | 2,77

Handel | 149 | 3,45 2,55 +9,3% | 144 | 3,15 2,79 | +11,4% | 155 | 2,83 1,20

Diensten | 91 |10,10 1,39 |+14,0% | 88 | 8,86 1,41 | +4,8% | 84 | 845 | 2,35
Bouw | 41 |2,32| 2,36 | -57% | 48 | 2,47 | 2,42 | +8,1% | 43 | 228 | 1,01

TOTAAL | 446 | 6,90 1,43 +1,1% | 452 | 6,83 1,47 | +21,5% | 453 | 5,62 1,85

iy VERSTERKT
kwlimburg ONDERNEMEN.



7. RENDABILITEIT
o Cashflow = nettowinst + afschrijvingen

o bedrijven met

t.o.v. in 2022 (5,3%)
22 in 2021 (4,9%)
30in 2020 (6,6%)
26 in 2019 (6,0%)
Gemiddelde 2004-2023:
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Gemiddelde rendabiliteitsratio - bruto & netto
(2007-2023)
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Gemiddelde verkoopmarge - bruto & netto

2010

2012

(2007-2023)
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gem. netto verkoopmarge (NW/Omzet)

e gem. bruto verkoopmarge (CF/Omzet)
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VERSTERKT
ONDERNEMEN.



Gemiddeld eigen vermogen

(in miljoen euro, nettowinst en cashflow gekend)

VERSTERKT
ONDERNEMEN.

2023 A A 2022
SECTOR .
# gem. EV | mediaan gem: mediaan # gem. EV | mediaan

Industrie 163 53,25 11,99 | +32,0% | +3,0% 170 40,35 11,64
Handel 149 15,34 5,99 +2,8% | +3,8% 144 14,92 5,77
Diensten 91 77,73 7,22 +8,3% | -0,9% 87 71,74 7,28

Bouw 41 12,86 5,29 +10,1% | +26,1% | 48 11,68 4,19
TOTAAL 444 41,81 7,61 | +18,7% | 0,0% | 449 35,21 7,61

kwlimburg
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Gemiddelde rendabiliteitsratio - bruto & netto
(2007-2023)
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Bruto rendabiliteit:

gemiddelde ratio CF/EV
2023 2022 2021

A A
Gemiddelde | Mediaan| ™) | (med) | Gamiddelde | Mediaan | Gemiddelde | Mediaan

SECTOR

Industrie| 30,70% 21,43% | -2,72% | +1,55% | 33,42% 19,87% 34,02% 22,91%
Handel 38,77% 23,67% | +3,49% | -0,88% 35,29% 24,55% 38,28% 24,79%
Diensten | 45,90% 28,16% | -0,29% | -0,06% 46,19% 28,21% 39,97% 26,92%
Bouw 34,89% 27,64% | -2,12% | -2,60% 37,01% 30,24% 53,15% 27,26%

TOTAAL | 36,84% | 24,41% | +0,02% | -0,25% | 36,82% | 24,66% | 38,37% | 24,61%

iy VERSTERKT
kwlimburg ONDERNEMEN.




Bruto rendabiliteit:

gemiddelde cashflow / gemiddeld eigen vermogen

SECTOR 2023 A %p 2022 A %p 2021
Industrie 17,33% -7,61% 24,94% +7,00% 17,94%
Handel 22,46% +1,34% 21,12% +6,09% 15,03%
Diensten 13,00% +0,51% 12,49% +1,61% 10,88%
Bouw 18,08% -3,03% 21,11% +1,82% 19,29%
TOTAAL 16,33% -3,04% 19,37% +4,59% 14,78%
VERSTERKT

Qvkwlimburg ONDERNEMEN.
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Gemiddelde rendabiliteitsratio - bruto & netto
(2007-2023)

2010
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2014
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VERSTERKT
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Netto rendabiliteit:

gemiddelde ratio NW/EV

2022 2021

2023
SECTOR B%p | Bup

Gemiddelde | Mediaan | &M med. | Gemiddelde | Mediaan | Gemiddelde | Mediaan

Industrie| 13,57% | 9,78% | -4,28% | -0,20% | 17,85% | 9,98% | 16,86% | 11,26%
Handel | 27,75% | 16,71% |+3,22% | +0,36% | 24,54% | 16,35% | 26,53% | 15,56%
Diensten | 18,53% | 14,18% | -2,44% | +1,45% | 20,97% | 12,73% | 16,38% | 12,23%
Bouw 18,59% | 17,12% | -3,74% | -1,84% | 22,33% | 18,96% | 34,31% | 12,94%

TOTAAL 19,85% 13,02% | -1,23% | +0,19% | 21,08% 12,83% 21,82% 13,20%

iy VERSTERKT
kwlimburg ONDERNEMEN.



Netto rendabiliteit:

gemiddelde nettowinst / gemiddeld eigen vermogen

SECTOR 2023 A %p 2022 A %p 2021
Industrie 8,72% -7,26% 15,98% +6,75% 9,23%
Handel 17,03% +1,20% 15,83% +4,56% 11,27%
Diensten 5,31% +0,60% 4,70% -0,03% 4,74%
Bouw 9,82% -2,99% 12,81% +0,83% 11,98%
TOTAAL 8,40% -2,86% 11,26% +3,35% 7,92%

VERSTERKT
Qvkwlimburg ONDERNEMEN.
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Bruto verkoopmarge:

gemiddelde ratio CF/Omzet

2023 . . 2022 2021
SECTOR Bxp | Bxp
Gemiddelde | Mediaan| 8&&™M- med. | Gemiddelde | Mediaan | Gemiddelde | Mediaan

Industrie |  7,31% 523% | -0,32% | -0,50% | 7,63% 5,73% 8,71% 6,98%
Handel 5,05% 3,92% | -0,16% | +0,07% | 5,22% 3,85% 5,15% 3,65%
Diensten| 9,83% 5,57% | -1,93% | +0,01% | 11,76% | 556% | 12,78% | 6,36%
Bouw 4,54% 4,12% | -0,64% | -0,72% | 5,18% 4,85% 4,78% 3,69%
TOTAAL | 6,81% 4,51% | -0,58% | -0,65% | 7,39% 5,16% 7,87% 5,25%

iy VERSTERKT
kwlimburg ONDERNEMEN.



Bruto verkoopmarge:

gemiddelde cashflow / gemiddelde omzet

SECTOR 2023 A %p 2022 A %p 2021

Industrie 8,25% -1,02% 9,27% +1,37% 7,90%

Handel 5,18% +0,49% 4,69% -0,60% 5,29%

Diensten 9,06% +0,42% 8,65% +0,39% 8,26%

Bouw 3,06% -1,11% 4,17% -0,41% 4,58%

TOTAAL 7,32% -0,34% 7,66% +0,46% 7,20%
VERSTERKT

Qvkwlimburg ONDERNEMEN.
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Gemiddelde verkoopmarge - bruto & netto

2010

2012

(2007-2023)

2014

gem. netto verkoopmarge (NW/Omzet)

e gem. bruto verkoopmarge (CF/Omzet)

2016

2018

2020 2021 2022 2023

8%

7%

6%

5%

4%

3%

2%

1%

0%

-0,44%

VERSTERKT
ONDERNEMEN.



Netto verkoopmarge:

gemiddelde ratio NW/Omzet

S 2023 A%p A %p 2022 2021
Gemiddelde | Mediaan | &¢™- med. | Gemiddelde | Mediaan | Gemiddelde | Mediaan
Industrie 3,35% 2,60% | -0,62% | -0,45% 3,97% 3,04% 4,63% 3,54%
Handel 3,53% 2,71% | -0,26% | +0,06% 3,78% 2,65% 3,75% 2,38%
Diensten 3,22% 2,03% | -0,49% | -0,18% 3,71% 2,20% 3,19% 2,27%
Bouw 2,75% 2,26% | -0,42% | -0,29% 3,17% 2,56% 2,84% 1,83%
TOTAAL 3,33% 2,51% | -0,44% | -0,17% 3,77% 2,69% 3,89% 2,67%
VERSTERKT

kwlimburg ONDERNEMEN.



Netto verkoopmarge:

gemiddelde nettowinst / gemiddelde omzet

SECTOR 2023 A %p 2022 A %p 2021
Industrie 4,15% -1,79% 5,94% +1,80% 4,14%
Handel 3,93% +0,42% 3,51% -0,46% 3,97%
Diensten 3,79% +0,65% 3,14% -0,51% 3,65%
Bouw 1,66% -0,87% 2,53% -0,31% 2,84%
TOTAAL 3,82% -0,66% 4,48% +0,56% 3,92%

VERSTERKT
Qvkwlimburg ONDERNEMEN.
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RENDABILITEIT
Samengevat:
o over het algemeen
o Gemiddelde met
o bedrijven maakte
®

Gemiddelde ratio’s
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RENDABILITEIT

Samengevat:

o Rendabiliteit vooral in

sectoren
= Gemiddelde
stijgen enkel in
= Gemiddelde

dalen in

en ook bouw

stijgen enkel in
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8. CONCLUSIES




8.

TOP500 editie 2024
analyse JAARDATA 2023

CONCLUSIES

@)

@)

@)

@)

TOP500: +3,5%
: aandeel export laagste niveau
TOP500-bedrijven
houdt aan: +7%
Dalende : -3,2% (enkel
industrie/grote bedrijven, t.t.z. nominaal)
opnieuw +6,2%
:+13,4%



8.

TOP500 editie 2024
analyse JAARDATA 2023

CONCLUSIES

@)

@)

@)

Gemiddelde :-9,2%
en verkoopmarges achteruit

Vooral voor moeilijk jaar:

= dalend aandeel/omzet

= sterk gedaalde arbeidsproductiviteit

= sterk gestegen personeelskost

= rendabiliteit sterkst gedaald

= terughoudendheid personeelsafbouw in
2023 (stijging). Houdbaar?
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